Co do trzeciej fundamentalnej zasady, aby położyć 
ufność w Ministrach hiszpańskich; ostrzega się, aby im nie
dowierzać, z powodów powyżej powiedzianych, ich własnego 
prywatnego interesu i stosowania się do woli swego Pana, 
który także, bacząc na swój interes, usiłował już wraz z oj
cem mieć przez nich wszystko w swym ręku. Odpowiedź 
Króla Katolickiego będzie tylko czczą i niezależną od relacyi 
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Salernitana, na nic zaś się nie przyda podawać tegoż w po
dejrzenie naszemu Królowi, gdyż on będzie zawsze z ufnością 
ku swemu Królowi i własnemu Wice-Królowi Generalnemu. 
Jeżeli zaś będzie temu ostatniemu odpowiedź polecona, 
opierać się będzie na relacyi tegoż Salernitana i jego wspól
ników. Posiadamy wprawdzie jednego tylko powiernika 
w' Hiszpanii, ale pełnego wierności; z którym należy porozu
mieć się i rzeczy ułożyć uważnie, z wszelkiemi do tego zarad- 
czemi środkami, aby droga, którą się obierze, uznana została 
przez światłych mężów za najlepszą. Jeżeli nalegać będziemy 
o odpowiedź żądaną, w nadziei przytoczonych przyczyn przez 
Sekretarza; odpowiedź ta będzie taką, że nam zamknie usta 
na zawsze, z utratą państw i wydatków, czynionych według 
rozkazu Królewskiego, wydanego na piśmie ad hoc.

CCXI.

Sigisiniindus Augustus etc.

Cardinali Hosio.

R. in Christo pater, sincere nobis dilecte. Recuperatam 
valetudiném gratulamur P. vestrae. Atque id quidem, ut non 
verbis solum, sed etiam re ipsa P. vestra cognoscat, raittimus 
illi litteras ad Agentem nostrum Neapolitanum, ut, visis illis, 
mille ducatos communes Neapolitanos P. vestrae nostro no- 
mine numeret, ad sublevandas impensas et sumptus il- 
lius: quam sane non dubitamus restitutam pristinae valetudi- 
ni, negotia nostra diligenter esse curaturam. Interea quae sit 
eorum curandorum ratio, arbitramur illi ex superioribus no- 
stris litteris et intstructionibus ad eam missis, abundc consta- 
re; a quibus nolumus P. vestram ne latum quidem unguem 
discedere, quod nostra vehementer intersit, sic et non aliter 
negotium hoc nostrum administrai-!. Ex quo etiam factum 
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est, ut caeteros quidem Oratores, Intern untios, Agentes, 
Adyocatos omnes nostros nihil ipsos in causa agere, scd ex 
unius P. vestrae arbitrio pendcre, P. autem vestram ex unius 
nostro arbitrio jusserimus, ut ita yidelicet facilius, quae vellc- 
mus, consequamur, et ut error, qui totis, ut mirari se P. ve
stra scribit, duodecim annis commissus est, aliquando tandem 
corrigatur. Caput est, ut vestra P. caute admodum et secreto 
in causa procedat, nec se facile a quopiam in liane aut illam 
partem, nomine praesertim nostro, aperiat, ut hoc ejusmodi 
silentium P. vestrae nostro nomine susceptum et institutům, 
documente sit hominibus, nos, justa jam tandem indignatio- 
ne permotos, causam ipsam pressius, quod quidem facimus, 
nobiscum considerare, et viam ac rationem quaerere incepis- 
se, qua his malis remedium tarnen aliquod opportunum pos- 
sit inveniri. Itaque omnes, quicumque de negotiis nostris P. 
vestram adeunt, benigne cxcipiat, attente audiat, suo etiam 
nomine singulis, ad eam quidem rationem, quam superioribus 
et litteris et instructionibus nostris P. vestrae perscripsimus, 
respondeat. Furta, spolia, indignitates, contumelias nobis il- 
latas, suo, non nostro nomine, omnibus exponát, sumptus fa- 
ctos commemöret, singulärem patientiam nostram ob oculos 
proponat, et denique omnes omnium hominum sermones ac 
consilia ad nos copiose referat. Praesidium interea rebus no
stris a nemine flagitet nostro nomine. Satis cnim esse arbi- 
tramur hoc tempore, eos, quorum opera, gratia, auctoritate, 
paulo post fortasse uti decrevimus, tenere interim statum ac 
genus et conditionem causae nostrae, cognitos habere sum
ptus ac labores nostros, permoveri etiam sua sponte tot ac tan- 
tis indignitatibus nostris, suo nomine P. vestra quominuš hoc 
aut illud agat, quod rebus nostris conducibile fore viderit: quo- 
minus etiam siye ipsum S. D. nostrum, sive alios quos- 
cumque excitet oratione sua ad sublevandam causam no
stram, non equidem impedimus: sed ea omnia, ut diximus, suo 
ipsius, non nostro nomine facere illam volumus; etiam ea, 
quorum pos a S. D. nostro indigere, die 9 Januarii ad P. ve- 
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stram perscripsimus. Illucl ferc prae caeteris P. vestram ad- 
monemus, commodissimum nobis tcmpus videri exponendarum 
carům indignitatum S. D. nostro, donec istud quicquid si- 
multatis inter S. ejus et S. Hispaniarum Regem intercedit: 
cujus rei opportunitas si frustra P. vestrae elapsa fuerit, haud 
scimus an aliam aeque eommodam habere deinceps posse 
videamur. Itaque volumus, ut ab ea opportunitate nullis P. 
vestra contra sentientium opinionibus abduci se patiatur. De 
compromittendo in S. D. nostrum, de quo videmus P. ve
stram istic a nonnullis tentari, verbum nulluûi usquam no
stro nomine faciat, sicuti sane adhuc ab ilia rectissime obser
vation esse videmus; scd si quis est eritve, qui de eo sen- 
sum aut nostrum, aut P. vestrae cupiat cognoscere, respon- 
dcat P. vestra, uti hactenus fecit, sibi prorsus in hoc genere 
voluntatcm nostram ignotam esse: illud se perspectissimum 
habere, nos ea -plane opinione de S. ipso domino Hispania
rum Rege esse, Sercnitatem ejus sua sponte id, quod aequum 
est, facturam, et nos ad possessionem statuum nostrorum, de 
qua, indicta plane causa, per summam iniquitatem ejecti su- 
mus, summa sua aequitate et voluntate, restituturam esse, uti 
et fratrem nostrum deect, et filium ac haeredem Caroli V 
Imperatoris, qui hos status S. quondam parentibus nostris 
jure feudi haereditarii liberalissime concessit. Quisquis 
autem erit, qui de eo compromisse sermonem cum P. ve
stra habuerit, et utrum suo an alterius cujuspiam nomi
ne id egerit, faciat nos P. vestra plenissime certiores. 
Interim suo nomine de epistoła S. D. nostri ad S. Domi
num Hispaniarum Regem scripta euret, de qua epistoła die 
9 Januarii satis ad P. vestram seripsimus. Braneatium ven- 
turum istue esse, ex ipsius et ex P. vestrae litteris intel- 
ligimus. Illud satis odorari non potuimus, suave sponte id 
eonsilium ceperit vcniendi, an a P. vestra invitatus. De 
quo quidem volumus a P. vestra .cdoccri. De re ipsa ita 
P. vestrae praeeipimus. Si ilium non aecersivit hactenus, 
ne aeeersat, si ipse venerit ultro, comité? advenientem ex- 

83

258

cipiat, patientissime de rebus omnibus audiat, modeste etiam 
respondeat; sed sic, ut cum incertum prorsus ac ignarum 
consiliorum nostrorum dimittat: nostro nomine nihil illi prac- 
cipiat, suo, ad causam magis atquc ma gis complectendam 
in genere adhortetur, et Neapolím ilium, quam celerrime po- 
test, ab se remittat. In universum autem illud meminerit, 
grayitatem istam silcntii, quam suscipcre et quam passim 
prae se ferre P. vcstram, vohunus magnum negotiis nostris 
momentům esse allaturam. Quod scribit P. vestra, ex litteris 
Secretarii Barzis, bona fundamenta in Hispaniis jacta fuisse 
causae nostrae per Barzcm ipsum, etiam atque ctiam consi- 
derandum est, et nervus ille sapientiae diligenter tenendus 
est, ne quid cuiquam temere credidisse vidcamur. Quamquam 
nos quidcm, cum eadem haec ad nos scriberet Secretarius 
ipse, generalia quaedam jussimus liomini responderi. Instru- 
ctio Cromeri, non est, quod hoc tempore P. vestrae negotium 
facessat. Utatur ca quantum satis esse existimaverit, ad spe- 
ciem ipsius facti comprehendendam: ab instructione nostra 
diyelli se neque hac, neque ulla alia instructione patiatur. 
Exemplum Investiturae Caroli V Imperatoris, quod istic abs- 
condcri ac occultari scribit, casuve an de industria, nescimus, 
mittetur hinc propediem P. yestrae. Littcras ad Principes 
et Cardinales aliquot, jam ante misimus: deinceps ctiam 
nulla re ejusmodi destitui P. vestram patiemur. Nam quod 
nostra mandandorum magistratuum ratione nonnihil oflendi 
se scribit, existimet velimus, nos, qui rcipublicae clavum tenc- 
mus, non minus quam naucleros ipsos, tempestati nonnunquam 
obséqui et cursum ipsum saepenumero, ut quimus, quando 
ut volumus non licet, flcctere necesse habere. K. D. Cardi- 
nali Augustano immunitatem trecentorum exigendorum boum 
ex regno nostro concessimus, ejusque rei confectas litteras 
in manus P. vestrae mittimus. Facturi etiam deinceps ncc 
gravate, si quid unquam P. cjus recto gratificari posse vide- 
bimur. Quod scribit P. vestra de monilibus a corpore Divae 
olim parentis nostrae ablatis, de eo haec nostra est sententia, 
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ut P. ipsa yestra scribat ad Archiepiscopum Barensem, col- 
laudatoque modice officio hoc et diligentia ipsius in adser- 
vandis monilibus his, adhortctur diligenter, ut porro custodiat 
et asservet ad pleniorcm usque deliberationem nostram. Fabii 
Dahnatae negotium, quod videtur tam P. vestram, quam R. 
D. Cardinalem Tridcntinum perplexum habuisse, confectum 
jam esse audimus ex sententia. Bene valeat P. vestra.

Dat. Varšav iae 7 Februarii 1570.

CCXII.

Sigisiiiuudiis Augustus etc.

Canlinali Aiigusfano ).
t-

R. in Christo pater, arnice noster charissime et honorai i- 
de. Intelleximus ex R. D. Cardinali Varmiensi nostro, non 
ingratum fore P. vestrae, si illi immunitatem aliquoties cen
tum boum ex regno nostro exigendorum concederemus. 
Quamobrem mittimus P. vestrae ejusmodi immunitatem in lit— 
teris nostris, ut ea, quando voluerit, uti possit. Si quid etiam 
est praeterea, in quo aut nunc, aut postea gratificari P. ve
strae poterimus, in eo nos semper cognoscct sui amantissimos,

i) Wzmiankowany często w niniejszych korrespondencyach Kar
dynał Otton Truchses, (zwany od biskupstwa Augustanus) zostawił 
mnóstwo ważnych korrcspondencyj, pomiędzy któremi jest wiele li
stów do Stanisława Hozyusza, Jana Tarnowskiego, Marcina Kromera 
i do innych znakomitych polskich mężów. (Patrz: Julii Pogiani Su- 
nensis epistolae et orationes. Romae 1750—1762). 
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sicuti nos quoque illam cognituros vicissim esse nobis *)  
amantissimam  Benc valeat P. véstra.

Dat. Varsaviae 7 Februarii 1570.

CCXIIL

Sigisiinindiis Augustus etc.

Brancatio.
Magnifiée s. n. d. Negotia nostra féliciter, ut scribit S. 

tua, succcdere, gratum est nobis ac jucundum, nec dubitamus, 
quin ad cam rem S. tua omnem suam operam libenter sit 
collatura. Caeterum, quando hoc tempore mors Oratoris no- 
stri Hispaniensis ad attentiorem quandam corum negotio
rum curam nos excitavit, quam curam nondum satis explicarc 
potuimus, nolumus sane in co quicquam praecipitanter agere. 
S. tua certum ac persuasum habcat, nos quemadmodum liac- 
tenus fecimus, quoties opéra et studio ejus opus liabuerimus, 
libenter admodum ea usuros esse per omnem occasioncm. Be
ne valeat S. tua. Dat. ut supra.

CCXIV.

Sigismund us Augustus etc.

Stauislao Klodziiiski.
Í

Venerabilis d. n. d. Ut primům D. tuae litterae hae nô- 
strac redditae fuerint, dabit operam Devotio tua, ut R. D. 
Cardinal! Varmiensi vel ipsius procuratori det ac numeret no- 

2) Rękopism w tém miejscu uszkodzony i nieczytelny.
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stro nomine, sine mora, mille ducatos communes Neapolita- 
nos. Quod nos quidcm a D. tua in rationibus suscepturi su- 
mus. Aliter ne fecerit pro gratia nostra.

Dat. Varsaviae d. 7 Februarii 1570.

CCXV.

Sigisinundus Augustus etc.

Principi Massae

Illustris princeps, arnice nóster charissime. Pergratum 
nobis accidit studium hoc erga nos Illustritatis vcstrae, quod 
ex litteris ipsius intellcximus; et quidcm hoc gratins, quo ma- 
gis ab optimo et nullo antea nostro officio provocato Illustri
tatis vcstrae animo est profectum. Si sibi Illustritas vestra 
quam prolixissime de nostra bencvolentia persuaserit, non 
fallemus profccto opinionem illius. Nunc quidcm in ea re, 
de qua apud nos partes suas pro Magnifico Dominico Spinola 
interponit, promptům hune et propensum utriusque ad ne- 
gotia nostra animum libenter amplectimur, voluntatem utrius
que erga nos alii tempori reservamus, quandoquidem interea 
rebus iis nostris aliter prospexerimus multo etiam antequam 
litterac Illustritatis vestrae redditae nobis fuissent. Bene va- 
leat Illustritas vestra. Dat.